



GŁOS KALISKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

WTOREK 9 GRUDNIA 1947 ROKU

NR. 337 (902)

Walka we Francji trwa

Schuman chce przedłużyć strajk i rozbić jedność robotników. Lud francuski nie ulegnie aż do ostatecznego zwycięstwa

PARYŻ (PAP) — We francuskim dzienniku urzędowym, ukazał się tekst ustawy antyrobotniczej, uchwalonej ostatnio przez obie izby parlamentu. Ustawa jest ważna do 29 lutego 1948 roku.

PARYŻ (PAP) — Sytuacja na odcinku strajkowym nie uległa większym zmianom.

Zycie gospodarcze w kraju uległo silnemu zahamowaniu. Szczególnie dotkliwie odczuwa się brak węgla, co może pociągnąć za sobą w pierwszym rzędzie unieruchomienie elektrowni. Centralne elektryczne w Comines i Bedouin są nieczynne. Rząd skierował do tych miejscowości transporty amerykańskiego węgla z Antwerpii. Jednakże dostawy te nie polepszyły sytuacji.

Walka o dworce kolejowe toczy się nadal, aczkolwiek ze zmniejszoną gwałtownością.

Polityka rządowa wobec strajkujących zarysowuje się coraz wyraźniej. Rząd rozwija akcje popierania elementów famistrajkowych oraz wywierania nacisku na strajkujących przez użycie wojska i policji. Zwraca uwagę zwiększający się procentowo udział wojsk kolonialnych oraz legii cudzoziemskiej w przeprowadzanych operacjach, jak też obecność oddziałów z francuskiej strefy okupacyjnej w Niemczech. Wojsko i policja są stale przetrzucane z miejsca na miejsce.

Przygotowania do nowych represji

Nowe transporty wojskowe i policyjne zapowiadają przygotowania do nowej fali represji ze strony rządu. Policja wspierana przez samochody pancerne usiłowała rozprężyć 2-tysięczny pochód manifestantów w Fresnes-sur-Escaut. Szereg manifestantów zostało pobitych, wśród nich wiceprzewodniczący Rady Republiki. Po użyciu gazów łzawiących, samochody policyjne wjechały w tłum. Pomimo tak brutalnej akcji, uczestnicy pochodu zebrał się na wiecu w sali Rady Miejskiej.

W Marsylii ostatnie dwa dni upłynęły w spokoju. Policja zaniechała bezskutecznych ataków na gazownie. W mieście stacjonują znaczne siły wojskowe, wśród nich strzelcy marokańscy, oraz oddziały spadochronowe.

Wbrew oficjalnym wiadomościom, dworzec w Valence znajduje się w rękach strajkujących. 40 tysięcy osób wzięło udział w uroczystym pogrzebie metalowca Chaleat, zabitego przez policję. Na znak żałoby pracownicy departamentu nie przystąpili do pracy.

W zagłębiu węglowym Nord i Pas de Calais sytuacja nie uległa zmianie. Ko-

palnie pozostają w rękach strajkujących.

PARYŻ (PAP) — Po wysłuchaniu sprawozdania sekr. CGT Lebrun z przeprowadzonych rozmów z ministrem pracy — Centralny Komitet Strajkowy opublikował komunikat, stwierdzający, że nie osiągnięto dotąd porozumienia w zasadniczych kwestiach.

Opór rządu wobec przyjęcia jasnego i uczciwie sformułowanego tekstu o zagwarantowaniu siły nabywczej płac stanowi dowód niedopuszczalnej intencji wywołania wśród pracujących jeszcze większej nędzy na skutek ciągłej wyżki kosztów utrzymania. W tych warunkach

Centralny Komitet Strajkowy wzywa wszystkich strajkujących we Francji do potwierdzenia swego zdecydowanego stanowiska, pogłębienia solidarności i udoskonalenia organizacji walki, wywołanej przez rząd.

Wzwanie komitetu strajkowego

Komitet wzywa również ludność do zamianifestowania solidarności ze strajkującymi drogą udzielania im materialnej pomocy. Komunikat występuje zdecydowanie przeciwko wszelkim próbom zmierzającym do rozbitcia bloku strajkujących i wzywa do unicestwienia prób zdrady interesów mas pracujących. W zakończeniu komunikat wyraża wiare

w zwycięskie zakończenie obecnej walki.

PARYŻ (PAP) — Według informacji pochodzących z kół CGT, czynniki rządowe pragną przedłużyć strajk, licząc na to, że brak środków egzystencji u robotników zmusi ich do podjęcia pracy. Wbrew dyrektywom CGT. Jednakże za cięty opór wielkiej masy strajkującej, a zwłaszcza górników, pracowników elektrowni i portowych oraz marynarzy, którzy opowiadają się zdecydowanie za strajkiem na całym terytorium Francji, stawia rząd w trudnej sytuacji.

Należy podkreślić bowiem, że niewielkie zapasy węgla są już prawie na wyczerpanie, a nienormalne warunki, w jakich pracują centralne elektrownie, grożą wypadkami i zatrzymaniem każdej chwili dostawy prądu.

Sojusz węgiersko - jugosłowiański podpisany został uroczystie w Budapeszcie

BUDAPESZT (Obsl. wł.) — W dniu wczorajszym nastąpiło tutaj uroczyste podpisanie węgiersko - jugosłowiańskiego paktu o przyjaźni i wzajemnej po-

mocy. Główne klauzule paktu przewidują natychmiastową wzajemną pomoc w wypadku zaatakowania jednego z tych

państw przez Niemcy lub jakiegokolwiek inne państwo.

W pakcie podkreślono, że oba państwa będą wypełniały swe zobowiązania wynikające z karty ONZ.

Podpisy na traktacie złożyli premier Dinnyes i marszałek Tito.

Rokowania w Jogiakarta

Premier Sjarirfudin wzywa Indonezyjczyków do oporu

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, że do Jogiakarta przybył premier republiki indonezyjskiej Amil Sjarirfuddin w towarzystwie kilku ministrów. Sjarirfuddin ma odbyć rozmowy z przedstawicielami holenderskimi. Nie bacząc na terror, stosowany przez

władze holenderskie, ludność miasta entuzjastycznie witała premiera. Na wiecu, który odbył się z racji przybycia przedstawicieli, rządu indonezyjskiego, Sjarirfuddin wygłosił przemówienie, oświadczając, iż Holendrom nie uda się pokonać narodu Indonezji.

Skazanie sekretarki Hitlera

BERLIN (Obsl. wł.) — Krystyna Schroeder sekretarka Hitlera z ostatnich lat wojny została zaliczona do rzędu głównych zbrodniarzy wojennych i skazana... na trzy lata obozu pracy, oraz konfiskatę majątku.

Nadrenia — kolonią Anglosasów

Sute zarobki idą do kas giełdjarzy — zamiast na reparacje wojenne

BERLIN PAP. — Wyniki polityki gospodarczej Anglosasów w połączonych strefach zachodnich wywołały ostrą krytykę szeregu

przedstawicieli niemieckich, którzy z początku wierzyli w jej powodzenie. Premier kraju Północna Nadrenia - Westfalia Arnold, wyrażając

swe niezadowolenie z powodu sytuacji gospodarczej w strefach połączonych, oświadczył iż podział gospodarczy Niemiec jest sprzeczny ze zdrowym rozsądkiem. Podobne nuty brzmiały w wystąpieniach ministra zaopatrzenia tego kraju Lubke, który wyraził pogląd, iż wydobycie węgla w Zagłębiu Ruhry może zmniejszyć się w najbliższym czasie.

Prasa donosi, iż przedsiębiorstwa niemieckie w strefach połączonych nie otrzymują niezbędnych ilości węgla, którymi dysponują eksporterzy zagraniczni. Przemysłowcy niemieccy z oburzeniem podkreślają, że Anglosasi wyplacają im tylko znikomą część należności za towary eksportowane zagranicę. Jednocześnie przedstawiciele anglosasów importują do Niemiec zachodnich towary, z których ludność nie ma żadnego pożytku. Wartość tych towarów ma być zapłacona przez naród niemiecki.

Kongres partyzantów włoskich

RZYM (PAP) — 7 grudnia rozpoczęły się w Rzymie obrady pierwszego kongresu uczestników włoskiego ruchu oporu. W poniedziałek ulicami Rzymu przeszedł olbrzymi pochód, w którym wzięło udział ponad 50 tysięcy byłych partyzantów z całych Włoch. Partyzanci należeli do ochotniczych brygad wolnościowych, które walczyły przeciwko hitlerowcom i faszystom w wojnie wyzwolitej. Na czele pochodu znajdowały się oddziały wojskowe, za którymi szli reprezentanci rządu, zarządzenia

konstytucyjnego oraz delegaci partyzantów Austrii, Czechosłowacji, Holandii, Jugosławii i Węgier, którzy uczestniczą w kongresie.

Pochód udał się przed grób nieznanego żołnierza, gdzie złożono wieńce, a następnie do portu san Paolò, gdzie wygłoszono przemówienia na cześć poległych partyzantów.

Krupp wreszcie przed sądem

Adwokaci amerykańscy na pewno wybielą starego zbrodniarza

LONDYN (Obsl. wł.) — W Norymberdze rozpoczął się w dniu wczorajszym proces przeciwko Alfredowi Kruppowi von Bohlen i 11 jego współpracownikom, oskarżonym o sojusz z ruchem narodowo-socjalistycznym, współudział w wywołaniu wojny agresywnej, potajemne produkowanie broni natychmiast

po zawarciu traktatu wersalskiego i o niehumanitarną eksploatację zagranicznych robotników, sprowadzonych siłą do Niemiec.

Charakterystyczne jest, że główny oskarżony Alfred Krupp zwrócił się do sądu z prośbą o umożliwienie mu zaangażowania obrońców w osobach znanych adwokatów amerykańskich.

Porozumienie polsko-jugosłowiańskie

w sprawie planowania gospodarczego

BELGRAD (PAP). W dniu 6 bm. podpisane zostało polsko-jugosłowiańskie porozumienie w sprawie koordynacji prac w zakresie planowania gospodarczego i statystyki.

Delegacja Polska, która omawiała z przedstawicielami jugosłowiańskimi możliwości

długofalowej współpracy gospodarczej między obu krajami, została przyjęta przez przewodniczącą komisji planowej Jugosławii ministra Andrzeja Heersanga. Następnie delegacja jugosłowiańska wydała na cześć przedstawicieli polskich obiad.

PRÓMYK

MAŁI ARTYŚCI



Scena z bajki Andersena

Domyślacie się, że chodzi tu o artystów-dzieci. Nie wiem tylko, czy wiecie wszyscy, co to takiego „Dom Kultury im. Waryńskiego“?

Jest to po prostu świetlica robotnicza przy fabryce, która przed wojną była własnością niemieckiego fabrykanta, Szajbura, a dziś należy do naszego narodu.



Taniec góralski

zn. do wszystkich, a więc i do Was, mali przyjaciele. Ale nie o samą świetlicę — bar dzo piękną zresztą — chodzi mi w tej chwili. Chcę Wam opowiedzieć — co w tych dniach w tej właśnie świetlicy widziałam. Zaczęło od początku: powiedziała mi na na ucho moja sąsiadka: „Niech Pani przyjdzie — w sobotę — będzie teatr, chór, tańce, mandoliny. Pogoda była w tę sławną sobotę taka, że psa z kulawą nogą żal było wypędzić, ale poszłam. Jak sami zresztą dobrze rozumiecie, każdy z was zrobiłby to samo. Już z daleka ujrzałam sporą gromadkę małych „wartowników“, pilnujących wejścia.

— Czego się tak rozpychasz. Antek nie widzisz, że pani chce wejść? — krzyknął jeden z wartowników, gdy tylko mnie ujrzał. A inni zaraz grzecznie, jeden przed drugim:

— Proszę, proszę, pani wejdzie.

Sprawiedliwie muszę dodać, że o bilet nie pytali, bo wejście było bezpłatne, a tylko wewnątrz kto i o ile chciał, rzucał do skrzynki na odbudowę Warszawy.

Choć przyszłam o godzinę za wcześnie, wielka sala pełna już była publiczności.

Lam główki

Macie tu literę „a“ i ułóżcie z niej wyraz „Szkoła“. Jeśli nie potraficie, dopiszcie sobie wyraz „szkło“, i teraz ze szkła i z jednej jedynej litery wybudujecie szkołę. Tego nawet najlepszy budowniczy nie potrafi.

*
Nie ślimak — a przecie dom nosi na grzbiecie.
Nie ryba a codziennie chlupie, chlupie w wodzie.
Nie ptak, a przed chwilą jajka się wylał.
Jedno wiadomo o nim, że wiatru nie przegoni.

A publiczność — to dzieci z różnych szkół powszechnych, ale wszystkie dzieci pracowników tej fabryki, przetykane gdzieś niedługo jakąś mamą, babcią, dziadkiem, lub małym „przedszkolakiem“. A te raz wreszcie o samym przedstawieniu: dzieci odegrały jedną z bajek Andersena tak pięknie, że mamuste i babcie popłakały się ze wzruszenia, młodociana zaś publiczność tak długo i mocno biła brawo, że pewnie jeszcze dotąd ma odciski na rękach.

Komedyjkę p.t. „Z igły widły“ odegrało tak, że nawet „przedszkolaki“ pokładali się od śmiechu. Nie mniejszym powodzeniem cieszyły się i pozostałe części programu. Muze osobiste najbardziej spodobały się tańce, a przede wszystkim kujawiak i góralski (w prześlicznych kostiumach).

Wielkie wrażenie wywarła orkiestra mandolinistów i to rozumiale: grali z nut a uczyli się przecież zaledwie kilka tygodni. Łatwo było zgadnąć, że każdy z młodych widzów, którzy do żadnego z tych ślepek artystycznych jeszcze nie należą, wysłi sobie po cichu: „muszę i ja do nich wystąpić — jak oni potrafią — to ja przecież nie gorszy“. Ja zaś myślałam sobie: jaka szkoda, że nie ma tu teraz wszystkich czytelników i przyjaciół „Promyka“. I jeszcze jedno sobie myślałam: gdyby ci młodzi artyści sami chcieli o sobie napisać, napewno zrobiliby to lepiej ode mnie.



Kujawiak

Tymczasem wyręczyłam ich, ale może na przyszłość nie będzie to więcej potrzebne.

H. WISNIEWSKA.



Drogi „Promyku“!
Piszę po raz pierwszy i nie wiem, jak zostanie przyjęty mój list. Od dawna już miałam ochotę napisać, ale nie miałam śmiałości. „Promyk“ mi się bardzo podoba i zawsze z ciekawością oczekuję każdego wtorku. Jestem uczennicą klasy VII Szkoły Cwiczeń, mam 12 lat. Czy możnaby przysłać zagadki i rebusy do „Promyka“?.. Kończę już i czekam na odpowiedź.

Pozdrowienia dla całej Redakcji.

Wewiórowna Basia.

P. S. Proszę napisać, ile zrobiłam błędów.

Odpowiedź Redaktora:

Kochana Basieńko, dobrze zrobiłaś, że w końcu zebrałaś się na odwagę, chociaż zupełnie nie rozumieję, co napawało Cię takim strachem do tej pory. Zagadki i rebusy przyslij. O ile będą ciekawe i o ile będzie dosyć miejsca w „Promyku“, to je wydrukujemy. Błędów w Twoim liście nie było wcale, tylko raz przez omyłkę napisałaś „Promyk“ mają literę „o“, i trochę niedomagająco znak przestankowy. Za pozdrowienia dziękujemy i tak-

LEW WPADŁ W GNIEW

Był lew, który wcale nie ryczał, był słoń, który chodził na smyczy, był wielbiad, co nie był garbaty, była świnka chudziutka jak patyk. Wszystko było niezwykle, cudownie, wszystko było inaczej, na przekór, choć świat chodził na nogach od wieków, zaczął tańczyć wesoło na głowie.



Lew wpadł w gniew, bo mu na głowę spadła szyszka. To jeszcze biedy połowa, ale szyszkę widziała myszka i powiedziała o tym wronie, wrona lisowi, lis sroce, na tym nie koniec. Sroka wszystkie rozkrzeszała, rozbebniała, rozgadala, aż się cała puszcza śmiała z tego lwa.

A to kawał z lwa się śmiała nawet pchła. Nikt się go nie bał, wszyscy byli bezpieczni, bo lew nie był groźny, tylko bardzo śmieszny.

Lew się wściekł i powiedział: — Nie będę dłużej w lesie siedział, opuszczę tę obrzydłą puszcza, pójdę do ludzi.

Tak rzekł i — choć był lwem, przed zwierząt śmiechem z lasu zbiegł.

Lew szedł wprost drogą do miasta (licho wie, po co lazi tam).

Lazi, lazi, aż do cyrku zalał. Tam dostał pracę jako „lew od zaraz“.

Miał występować na arenie, miał zęby szczyrzyć i robić wszystko jak należy na przedstawieniu.

Miał podawać łapę i rozdymać chrapy miał kiwać ogonem, miał nosić koronę, wzdychać, kichać, plakać i przez kółko skakać!

Ufff!!!... Nie spodobała się lwu robota taka.

Ale cóż? Teraz już lew za krótką, a stamiad uciec nielawo. Dobrze przynajmniej, że miał towarzystwo: w sąsiedniej klatce mieszkał słoń, który wiedział wszystko.

Taki był stary miał pięćset lat.

widział:

Warszawę,

Rzym,

Paryż,

cały świat.

Przyszła noc,

a w nocy odwiedził lwa szaka.

stanął przed klatką i zapiakał.

— Mój biedny lwie, coś z tobą źle,

nie będę prawil moralów ale lepiej ci chyba było w lesie,

gdy wyruszał na łów — tak rzekł.



A lew wpadł w gniew i łapą rozbil kratę.

Z szakalem wraz zbiegł z cyrku w las.

Bajka się kończy na tym.

Jan Marcin Szancer

8 miliardów zł. na inwestycje w przemyśle włókienniczym

Przemówienie dyrektora generalnego C. Z. P. Wł. tow. Wendego

— Jeśli przed wojną istniał antagonizm pomiędzy przemysłem i Związkami Zawodowymi to w naszym ustroju antagonizm ten znikł. Znikły klasy posiadające i źródła wyzysku kapitalistycznego. Dziś wszystkimi fabrykami dysponuje Sejm Ustawodawczy, a Rady Zakładowe i administracja fabryczna stoją tylko na straży praworządności państwa ludowego, ustaw sejmowych i dekretów rządowych.

Powstają wprawdzie konflikty, ale nie posiadają one charakteru klasowego. Administracja dba o zysk przedsiębiorstwa, o rentowność, a z drugiej strony Rada Zakładowa dba o to by robotnik i pracownik otrzymał to wszystko co gwarantuje ustawa i umowa zbiorowa.

Następnie przeszedł dyr Wende do omówienia długofalowego planu dwudziestoletniego, rzucając szereg fascynujących cyfr.

— Obecnie przemysł włókienniczy rozporządza 1.300.000 wrzecion, przeważnie starych. Plan dwudziestoletni przewiduje wybudowanie w Polsce trzech milionów nowych wrzecion. W przeciągu pierwszych sześciu lat winien otrzymać przemysł włókienniczy 600 tys. wrzecion. Należy zwrócić uwagę na to, iż przed wojną nie wybudowaliśmy w Polsce ani jednego wrzeciona.

Na tym jednak nie koniec. Już w chwili obecnej buduje się fabryka zgrzeblarek w Zielonej Górze. Będzie ona zatrudniać 1.500 ludzi. W najbliższym czasie przystąpimy do budowy fabryki obręczników i wrzecion w Cieplicach. Przystąpiliśmy do odbudowy nowa wadliwych maszyn, krochmalarek i szeregu innych maszyn.

Są to pierwsze kroki w budownictwie nowych zakładów i nowych prototypów maszyn, ale niedaleki jest czas, kiedy będziemy mogli wyrzucić wszystkie stare maszyny, kiedy będziemy mogli skasować budowane przez zachłannych i skąpych kapitalistów budynki bez światła, powietrza, przestrzeni.

Brak nam inżynierów-projektodawców. Rozpoczynamy od początku. Mobilizujemy zdolniejszych pracowników i na małych oddziałach pracy uczymy się, aby po nabraniu doświadczenia przejść do prac poważniejszych.

Już w najbliższym czasie przystępujemy do budowy fabryki bawełnianej, w której znajdzie pracę 4.500-5.000 ludzi, w której zmontujemy nowe maszyny, zbudowane w kraju. Fabryka Josephlego w Bielsku kończy projektowanie i przystępuje do budowy prototypu nowego automatycznego krosna wełnianego. W r. 1948 otrzyma nowe maszyny

przemysł bawełniany, przemysł wełniany, konfekcja (nowe maszyny szwalnicze) i przemysł lniany.

Mamy już pewne rezerwy finansowe i, trzeba to podkreślić, uzyskaliśmy je bez pomocy obcych kapitalistów. W roku bieżącym mogliśmy przeznaczyć na inwestycje 3 miliardy złotych — w roku 1948 przeznaczymy na

Potężna manifestacja międzynarodowej solidarności

Jedność klasy robotniczej najlepszą gwarancją pokoju

Wzruszające i niezapomniane chwile przeżywali wszyscy obecni w ciągu drugiego dnia Ogólnokrajowego Zjazdu Włókniarzy.

Tkwiaące w narodzie naszym, od stuleci tradycje solidarności narodowej, tradycje walki „za Waszą wolność i naszą”, znalazły wspaniały wyraz w obradach Zjazdu.

Przewodnictwo objął tow. Szymański, tow. Burski serdecznie powitał zagranicznych delegatów, którym sala zgotowała owacyjne przyjęcie.

PRZEMAWIA TOW. AKERMAN Z CZECHOSŁOWACJI

Na wstępie zabrał głos generalny sekretarz Czechosłowackiego Związku Włókniarzy, członek K.C. Czechosłowackiej Partii Socjaldemokratycznej, tow. Akerman. Przyniósł on Zjazdowi pozdrowienia od 280-tysięcznej masy czeskich włókniarzy i od całego narodu Czechosłowackiego.

— My, tak, jak i Polacy, walczymy o po-

ten cel 8 miliardów złotych. Niedaleki jest czas, gdy na inwestycje w przemyśle włókienniczym będziemy mogli przeznaczać rocznie od 18-tu do 20-tu miliardów złotych.

Ruch wielowarstwowość umożliwiła nam szybsze mobilizowanie rezerw, przyspieszenie rekonstrukcji przemysłowej i budownictwa mieszkaniowego.

— Już wkrótce okaże się, że nasza droga była drogą słuszną i najkrótszą do podniesienia stopy życiowej robotnika.

W zakończeniu zwrócił tow. Wende uwagę na konieczność szerszego wciągnięcia inteligencji pracującej, kierownictwa fabrycznego, personelu technicznego do współzawodnictwa pracy.

Przerywane jest owacjami.

— Narody Europy dość uciążliwie od gnębiących ich faszystów. Najlepszą gwarancją odbudowy jest zjednoczenie klasy robotniczej. W ostatnich czasach locyli obóz demokratyczny na Węgrzech ciężkie boje ze wspieraną przez obcych imperialistów reakcją. Dzięki jedności robotniczej udało nam się niekwestionnie zakusy reakcji sparaliżować.

Plomiennym okrzykiem na cześć przyjaźni polsko-węgierskiej zakończył mówca swoje wywody.

Po chwili stała na mównicę towarzysza Józefa Gomor, członkini Socjalistycznej Partii Węgier. Wśród powszechnego entuzjazmu oświadcza ona, iż Związek Węgierski przysłał w podarunku włókniarzom polskim sztandar z wyszytymi na nim emblematami Polski i Węgier.

— Sztandar ten niechaj będzie dla Was bodźcem w dziele odbudowy.

Huragan oklasków zagłuszył serdeczne słowa tow. Gomor, która następnie wręczyła wspaniały dar przedstawicielce włókniarzy polskich, tow. Irenie Piłkowskiej.

O JEDNOŚĆ KLASY ROBOTNICZEJ PRZEMAWIA TOW. DOEBRENTEI Z WĘGIER

Na trybunie ukazuje się Karol Doebrentei — zastępca generalnego sekretarza Węgierskiego Związku Włókniarzy, członek Komunistycznej Partii Węgier. Każde jego zdanie

Wśród nowych filmów francuskich

Wysoki poziom artystyczny, świetny scenariusz, dyskretny umiar w operowaniu środkami technicznymi, prostota ujęcia — oto główne walory, dzięki którym film francuski cieszy się ogromnym powodzeniem, zarówno w Polsce, jak i na forum międzynarodowym.

Miara jest tu decyzyjna, powzięta przez sądy festiwalów filmowych w Wenecji i Cannes. Z obu prób film francuski wyszedł zwycięsko; w Wenecji nagrodzono „Wybrzeże ziołotników” z świetnym aktorem Louis Jouive i ciekawy film dokumentalny „Faarribigue”, reprezentu-

jący bardzo wysoki poziom współczesnej kinematografii francuskiej. W Cannes nagrodzono poważny obraz o obliczu społecznym pt. „Przeklećci” oraz „Antoni i Antonina”.

Poza wyżę wymienionymi, uznanymi przez opinię międzynarodową obrazami zasługują jeszcze z pewnością na miano dobrych filmów takie, jak: „Cafe Du Cadran”, bezprentensjonalny obraz o życiu pewnej kawiarni, nakręcony w przeciągu 52 dni „Kruk” i wreszcie uznany za arcydzieło w Brukseli „Le diable au Corse”.

Usuniemy niedomagania — wykonamy plan 3-letni

Dyskusja podczas obrad Zjazdu Włókniarzy

W dyskusji generalnej zabrał jako pierwszy głos towarzysz z Bydgoszczy, który nie szczędził Zarządowi słów krytyki z powodu nieutrzymywania dostatecznego kontaktu z Oddziałami Związku.

TOW. JÓZEF CZYK (PZPB Nr 1) zwrócił uwagę na konieczność walki o lepszą jakość i wykorzystywanie odpadków oraz na konieczność zlikwidowania kradzieży fabrycznych.

— Świetlice robotnicze powinny się stać prawdziwymi ośrodkami wychowawczymi.

TOW. KARGIER (PZPB Nr 1) zastanowił się nad zagadnieniami produkcyjnymi. — „Dajcie nam części zamiienne, poprawcie zapatrzenie, a włókniarze plan napewno wykonają” — zakończył on wśród oklasków.

TOW. PIWOWARSKA zwróciła uwagę na konieczność wzmocnienia pracy ideologicznej wśród mas zrzeszonych w Związku.

— TOW. ROMASZKO (Jelenia Góra) opowiada o marnotrawstwie odpadków, które ma miejsce w fabryce dywanów smyrniańskich w Kowarach (pod Jelenią Górą), gdzie odpadki zdolne jeszcze do wykorzystania, przesyła się do szarpalni, w wyniku czego powstają olbrzymie straty. Dyrekcja Branżowa nie interesuje się pomysłami ulepszeń i nie udziela żadnych odpowiedzi projektodawcom. Ubezpieczalnia Społeczna na Ziemiach Odzyskanych mocno jeszcze szwankuje. Tow. Romaszko stwierdza również, iż częste są wypadki, kiedy tkaczy za wyuczenie uczenia nie otrzymuje należnego mu wynagrodzenia.

TOW. KOWALSKI z PZPJG Nr 1 mówi o placach tkaczy pluszowych, które są wadliwe.

Transmisje i maszyny są często nienależycie zabezpieczone. Wynikiem tego są wypadki powodujące kalectwo i obciążające nasze państwo nadmiernymi wydatkami na renty. I ten mówca również krytykował pracę Ubezpieczalni Społecznej.

Zywe oklaski wywołała teza, że jeśli za sanacji mogły byłą remontowe pracować w sobotę i w niedzielę, w celu przygotowania maszyn na poniedziałek, to napewno można w ten sposób zorganizować pracę w Demokratycznej Polsce Ludowej.

Przewodniczący Rady Zakładowej powinien czuć się gospodarzem w swoim zakładzie pracy.

Jeśli zwrócimy uwagę na wszystkie niedomagania — to Plan Trzyletni napewno wykonamy.

TOW. JAGUSZEWSKI (Warszawa) zwrócił uwagę na dający się ostatnio zauważyć nie normalny rozrost przedsiębiorstw prywatnych w branżach włókienniczych.

TOW. PRUS (Andrychów) podkreśla, że w niektórych fabrykach panuje brud. Szybko są nieumyte. Towar produkujemy się brudny. Mówca zapytuje, gdzie są w wypadku Rady Zakładowe, organizacje polityczne, administracja?

Z dumą mówi tow. Prus o doskonałej jakości wyrobów Zakładów Bawełnianych w Andrychowie, przyrzekając, że i nadal zakłady jego będą przodować wśród włókniarzy.

TOW. JANECZEK (Konstantynów) zwrócił uwagę na to, że źle się dzieje w drobnych zakładach włókienniczych w Konstantynowie, zarządzanych przez dyrekcję przemysłu miejscowego.

Wiele uwagi poświęcił on pladze kradzieży, stwierdzając wśród oklasków, że „za plagą tą trzeba walczyć, aby... złodziej nie nadgryził Planu Trzyletniego”.

TOW. BIEDRZYCKI wygłosił znakomite przemówienie, w którym stwierdził, że klasa robotnicza musi przyciągnąć do współpracy majstrów i kadry techniczo-inżynierskie, musi wzbudzić i wśród nich ruch współzawodnictwa pracy. „Nie tylko rękami, ale mózgiem musimy pracować, jeśli chcemy wygrać bitwę o Plan”. Mówca wyjaśnił dlaczego w ustroju demokracji ludowej w miejsce prostego akordu, stosuje się system akordowo-premiiowy, dlaczego dodatkowo wynagradza się wzmązony wysiłek. Przechodząc do spraw organizacyjnych, twierdzi tow. Biedrzycki, że jeśli oddział Związku widzi jakiś brak czy usterki, winien on samodzielnie interweniować, a nie biadolić. Dopiero, jeśli jego zabiegi nie

przyniosą skutku winien uciec się do pomocy Zarządu Głównego.

Długo oklaskowała sala wywody tow. Biedrzyckiego.

TOW. GRABOWSKI (PZPB Nr 5) mówi o braku umywalni, powietrza i światła w budynku fabrycznym.

— Bo kapitaliści budowali je nie dla robotników, a dla wyzysku. Wiele pracy musimy włożyć w to, by odrobić zaległości.

W dalszym ciągu dyskusji zabrał głos: towarzysze Michałkiewicz, Jaskólski, Szybczyński, Głuszyn, Gandorski i Rubik.

TOW. MORAWICKA (Nowa Ruda) mówi o pracy wśród kobiet i domaga się utworzenia referatów kobiecych przy Oddziałach Związku.

TOW. BAK (PZPB Nr 4) żąda rozbudowy Wydziału Ekonomicznego przy Zarządzie Głównym. Zadaniem tego wydziału byłoby pilne badanie całego życia przemysłu włókienniczego i umiejętne kształtowanie w porozumieniu z C.Z.P.Wł. warunków pracy i płacy.

TOW. PRZYBYŁA poświęcił swe przemówienie sprawom organizacyjnym.

Rady Zakładowe często nie znają dobrze dekretu o Radach, niepotrzebnie rezygnują z wielu ustawowo zagwarantowanych im przywilejów. Rady często nie orientują się w szczegółach Układu Zbiorowego, co powoduje straty dla robotników.

— Musimy — zakończył tow. Przybyła — pracować wydatniej. Pracujemy nie dla kapitalizmu, a dla siebie, dla całego narodu. Na tym dyskusja została zakończona.

Polsko-czeska współpraca filmowa

Umowa ta napewno wyjdzie obu stronom na dobre

Dla zrealizowania wysuniętych haseł uzgodniono działanie w następujących dziedzinach: wspólna produkcja krótko- i długometrażowych filmów, wzajemna wymiana i narady pracowników filmu i dziennikarzy filmowych oraz regularne spotkania pełnomocnych przedstawicieli obu kinematografii, współpraca w kształceniu kadr filmowych, współpraca instytucyj i szkół wydawnictw prasy i pomoc w dziedzinie techniki. Wzajemne udzielanie informacji, uwzględnienie kulturalnych i społecznych potrzeb obu krajów w ustalaniu tematycznych planów produkcji, wzajemna uświadomienie i wywołanie filmu oraz obcojęzycznej opieką rozpowszechniania filmów bratniej produkcji.

Od wymiany i współpracy należy oczekiwać wiele. Wyświetlane u nas obecnie filmy czeskie wzbudzają zaufanie i szczerą uwagę. Należy do nich w pierwszym rzędzie film historyczny, w którym wplata się miłość Czeszki i rycerza polskiego.

Obecnie, po podpisaniu umowy, zobaczymy w Polsce wiele dalszych pięknych obrazów czeskich. Z drugiej zaś strony — jak wiadomo — w Czechosłowacji realizowane są obecnie obrazy polskie, w kinach zaś idą polskie krótkometrażówki.

Praca zamierzona już się rozpoczęła. Dać ona może i da z pewnością obu krajom duże możliwości w dziedzinie filmu, tego potężnego oręża kultury i sztuki.

MANIFESTACJA SOLIDARNOSCI

Sala żywo zareagowała na wypowiedzi towarzysza z Holandii. Gdy skończył — rozległy się okrzyki: Niech żyją robotnicy Holandii! Niech żyją Związki Zawodowe Holandii i niechaj zdołają to co myśmy w naszej Polsce Ludowej osiągnąć! Niech żyje przyjaźń robotników Holandii i Polski.

Wszyscy śpiewają. Razem. Po polsku, czesku, węgiersku i po holendersku rozbrzmiewa potężnie nasza stara, bojowa pieśń — Międzynarodówka — pieśń gniewu i zwycięstwa.

A potem „Czerwony Sztandar” — pieśń śpiewana przez jednolitofrontowy, partyjny i bezpartyjny proletariar, włókienniczy.

Za wycięciem pracy — wycięciem nauki

Ministerstwo Przemysłu i Handlu postawiło sobie obecnie za zadanie stworzenie rywalizacji uczniów w nauce.

W podległym Ministerstwu szkołach oprócz ogólnych ocen z przedmiotów ogólnokształcących i zawodowych wprowadzone zostały oceny według kolejności postępów tzw. lokaty.

Na końcu roku szkolnego trzej najlepsi uczniowie każdej z klas otrzymują nagrody na które fundusze przeznaczone są już w budżetach szkół.

Kronika Kalisza

Wtorek, 9 grudnia 1947 r.
Dziś: Leokadii.

Telefony

Komenda MO 16-62.
Miejskie Pogotowie Ratunkowe i Straż
Pożarna — 21-77
Informacja Poczta — 12-11
Inform. kolej. i biuro podróży „Orbis”
tel. 12-95.

Dyżury aptek

Od dnia 30 listopada do dnia 7 grudnia
br. dyżuruje apteka mgr. Sumińskiego,
Plac Kilińskiego 4.

Kino

Kino „Stylowy” wyświetla film pro-
dukcji angielskiej pt. „Spotkanie” i kro-
nika.

„Bałtyk” film produkcji francuskiej
pt. „Baryleczka”.

Kino „Wolność” wyświetla film pro-
dukcji radzieckiej „Błyskawica”.

Rozbudowa przemysłu Inhiarskiego

Ziemie Odzyskane, a w szczególności Dolny Śląsk, odgrywają wielkie znaczenie w naszym przemyśle Inhiarskim. Zwłaszcza, jeśli chodzi o początkowe stadium przetworów Inhiarskich, ściślej mówiąc o t. zw. rozszarnie. Bo dopiero z zakładów tego typu surowiec Inhiarski idzie do odpowiednich fabryk.

Rozszarnie Inu są porozrzucane wszędzie, gdzie uprawia się len, ale większość podobnych zakładów znajduje się właśnie na terenie Ziemi Odzyskanych. Mamy tam prawie 70 procent wszystkich, istniejących w kraju za-

kładów tego rodzaju. Na terenie Wałbrzycha znajduje się centrala owych rozszarni, mocno związana z Łodzią, gdzie mieszczą się jej władze naczelnie.

Aby zobrazować obecny stan naszego przemysłu Inhiarskiego przytoczymy następujące charakterystyczne liczby: w roku 1945 len uprawiano w całym kraju na powierzchni 4,5 tys. ha, w 1946 r. — na 9 tys. ha, a w bieżącym 1947 r. — już na 16 tys. ha. Według zakreślonego planu, w nadchodzącym 1948 roku będziemy uprawiać len na 40 tys. ha. Rozszar-

w 1945 roku mieliśmy tylko 4, natomiast obecnie posiadamy już 39 z tych 39 zakładów — 36 jest czynnych. Ilość robotników, zatrudnionych w tych rozszarniach sięga prawie 3,5 tysiąca osób. Oczywiście liczba ta latem, to znaczy podczas wiaściwego sezonu, wzrasta.

Rozszarnie istnieją na terenie całego kraju, jednak większość ich dotychczas była skupiona, biorąc ogólnie, na lewym brzegu Wisły. W okresie 1949 — 51 r. według zamierzonego planu, ekspansja wytwórcza przeniesie się również na tereny, położone na prawym brzegu Wisły. O ile chodzi o zakłady, istniejące na terenie Ziemi Odzyskanych, to należy podkreślić, iż już w marcu 1946 roku 98 procent wszystkich, zgrupowanych tam zakładów, zostało doprowadzone do porządku i oddane na użytek dla naszego przemysłu. I tu nadmieniamy, iż jest to właśnie dowodem ofiarnej i wydatnej pracy samych robotników, bo wskutek wojny i rabunkowej gospodarki niemieckiej wiele z tych zakładów uległo zdemontowaniu oraz zniszczeniu.

Przodującymi zakładami na tym odcinku przemysłu włókienniczego są rozszarnie w Witaszycach, Starym Oleśnie oraz w Toruniu-Mokre. Na Śląsku Opolskim przoduje Głogówek. Wykonanie planu jest przestrzegane należycie. Jednak w zakresie akcji wyścigu pracy oraz współzawodnictwa, mimo niewątpliwego entuzjazmu i zainteresowania ze strony samych robotników, wyczuwa się narazie pewien brak powiązania między sobą poszczególnych ośrodków.

W ramach „rozkreczającej się” dopiero od niedawna akcji współzawodnictwa na czelne miejsce wybijają się: robotnica na pakularcie — Franciszka Kolbuch ze Swędziszawa oraz ob. Staś, majster przy rozszarniu w Starym Oleśnie.

Pow.

KOMUNIKAT

Szpital Powszechny im. Przemysława II-go w Kaliszu podaje do wiadomości, że w dniu 1 grudnia 1947 roku zostało uruchomione leczenie promieniami Rentgena w Szpitalu Powszechnym.

Chorzy z nowotworami złośliwymi zmuszeni byli wyjeżdżać do miejscowości odległych: jak Kraków, Warszawa. Obecnie dzięki niezwyklej czynności Ambasadora Czechosłowacji Heireta Szpital mógł zakupić lampę leczniczą po zremontowaniu aparatu, udostępnić ludności tak konieczną dziś metodę leczenia promieniami Rentgena.

Wobec częstych wypadków chorób nowotworowych, wiadomość ta została niewątpliwie przyjęta z zadowoleniem.

Przy szpitalu istnieje również Poradnia Przeciwrakowa, dostępna dla chorych ubogich i niezamożnych, która może kierować chorych do leczenia promieniami Rentgena za zniżoną opłatą.

Rentgenoterapia przede wszystkim ma obsługiwać chorych szpitalnych.

Dyrektor Szpitala i Kierownik Poradni Specjalistycznych
Dr. med. Radwan Stanisław.

Akcja stypendialna w Polsce

Akcja stypendialna w Polsce zakreśla coraz szersze kategorie. Cyfry porównawcze na przestrzeni trzech lat, są ilustracją stosunku Państwa do spraw młodzieży akademickiej. W roku akademickim 1944-45 przyznano 20 stypendiów po 500 zł., na łączną sumę 10.000 zł. W roku akademickim 1945-46 — 3.000 stypendiów po 500 zł. na łączną sumę 1.500.000 zł. W roku akademickim 1946-47 liczba stypen-

diów wzrosła do 6.200, ich wysokość wynosiła już 1.500 zł., co dało łączną sumę 9.300.000 zł. W roku akademickim 1947-48 przyznano 4.500 stypendiów po 3.000 zł. 3.500 zł. oraz 1 tys. zł. na łączną sumę 15 milionów zł.

W roku akademickim 1946-47 resorty państwowe przyznały — 5.400 stypendiów na ogólną sumę ok. 22.500.000 zł.

Pomyślny rozwój P.S.S.

Onegdaj odbyło się ważne zebranie członków Powszechnej Spółdzielni Spożywców, któremu przewodniczył prezes Rady Narodowej insp. Borzęcki w asyście członków: dr. Koszutskiego, dyr. Kaczmarka i ilustratora Związku Rewizyjnego ob. Wójcika.

Ze sprawozdania złożonego przez prezesa Zarządu — W. Szczepniaka wynika, że spółdzielnia mimo początkowych poważnych trudności wykazuje szybki rozwój. Ilość członków w końcu roku 1946 wynosiła 2.611 — obecnie ponad 4.000. Nadwyżki za omawiany okres wynosiły 4.693.155 złotych, z czego 2.300 tysięcy postanowiono przełać na podatkę, a 2.393.155 złotych na fundusz społeczny. W planie pracy na okres 1948 — 1949 przewiduje się dalszy wzrost tak sklepów spożywczych jak i branżowych.

Ustanowiono podniesienie wkładów członkowskich do 1.000 złotych (dotąd 100).

Do składu nowej Rady Nadzorczej, który pozostał bez zmiany przyjęto ob. dr. Koszutskiego.

11 nowych szkół w powiecie oddano do użytku w roku bieżącym

W powiecie kaliskim w ciągu ubiegłych dwóch lat wzniesiono 25 nowych budynków szkolnych, z czego 14 oddanych zostało do użytku w roku ubiegłym, 11 zaś w roku bieżącym.

W uroczystości symbolicznego przekazania budynków przez Pow. Komitet Budowy Szkół — władzom szkolnym, która się odbyła częściowo w ubogiej, w lasach leżącej wsi Czempisz; a częściowo w osadzie Iwanowice, wzięli udział przedstawiciele władz administra-

cyjnych; szkolnych; samorządowych; nauczycielstwo oraz licznie zebrana ludność i dzieci szkolne. Oddano do użytku szkolnego w powiecie 42 duże, jasne, zdrowe izby szkolne; 18 pokoi pomocniczych (pracownie; gabinety fizyczne) i 43 izby mieszkalne. Te cyfry mówią za siebie i za tych, którzy ofiarują pracę i bezinteresownością przyczynili się do szybkiej realizacji rozbudowy szkół.

Nowy sukces „Bielarni”

W wysiłku pracy za pierwszą połowę listopada rb, tkalnia „Bielarnia” odniosła nowy sukces, wykonując plan za ten okres w 114,9 proc.

Zaznaczyć należy, iż uruchomiono pierwsze „czwórki” (jeden tkacz obsługuje cztery krosna jedwabną), w wyniku czego zarobki tych tkaczy wzrosły o 42,5 proc.

Oto lista tkaczy, którzy pracując na czterech krosnach jedwabnych wykazali się największą wydajnością i jakością pracy: Markowski Stanisław — 155,3 proc., Muckus Kazimiera — 150,7 proc., Chałaj Alfons — 152,9 proc., Zawieja Marian — 139,6 proc.

Dalsza lista tkaczy pracujących na dwóch krosnach jedwabnych, którzy wyróżnili się największą wydajnością i jakością: Wiercziński Czesław — 164,7 proc., Święcicka Janina — 162,7 proc., Szmaja Stefan — 162,2 proc., Buchelt Feliks — 159,7 proc., Melka Paweł — 157,1 proc., Luczak Stefania — 156,9 proc., Hoffman Roman — 156 proc., Kołodziejczyk Genowefa — 155,9 proc., Wanat Ryszard — 155,2 proc., Piętkowski Jan — 153,8 proc. i inni.

Z miasta i z województwa

Dyrekcja Powszechnych Domów Towarowych w Poznaniu zainicjowała tani okres przedświąteczny. W okresie tym od 1 grudnia do świąt, ceny za wszelką konfekcję zostaną obniżone o 25 proc. Obniżka dotyczy ubrań, sukienek modelowych, jesiennych płaszczy damskich, kostiumów itp. Towary rozwożone przez samochody reklamowe dotrą do najbar-

dziej odległych miasteczek i wsi Wielkopolski.

Inicjatywa Poznańskiej Dyrekcji Powszechnych Domów Towarowych obejmie w pierwszym rzędzie te miejscowości, w których do tej pory nie uruchomiono Powszechnych Domów Towarowych, zaś realizowana będzie w ramach lokalnych targów i jarmarków.

KOMUNIKAT

I-go Urzędu Skarbowego w Kaliszu

Wobec ukazania się w Dzienniku U. R. P. Nr 71 stawek opłat za zezwolenia na prowadzenie przedsiębiorstw przemysłowych, rzemieślniczych i zawodów wolnych oraz wobec ustalenia terminów tych opłat dla przemysłu do dnia 10. 12. 47 r., dla rzemiosł do 20. 12. 47 r., dla zawodów wolnych do dnia 30. 12. 47 r. wzywa się wszystkich wyżej zainteresowanych do uiszczenia tych opłat w kasie tutejszego Urzędu Skarbowego co-

dziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od 8 rano do 13.

Jednocześnie zawiadamia się zainteresowanych płatników, że wszelkich informacji odnośnie opłat udziela się codziennie w pokoju Nr. 10 tutejszego Urzędu ul. Kościuszki 12. I piętro w czasie od 8 — 13.

Naczelnik Urzędu
Zbigniew Kaczmarek.

Przygody Jasia Wiercipięty



Psołny wiatr

Gonić

Gdzie mój melonik?

Ładna historia!

D — 018615

Ceny ogłoszeń W GŁOSIE KALISKIM			
za tekstem		Nekr.	Drobne
do 70 mm	30	25	25 zł za wyraz
od 71—120 mm	45	40	raz Poszuk.
od 121—200 mm	60	55	pracy 15 zł
od 201—300 mm	75	65	za wyraz
powyżej 300 mm	90	85	

